O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — MDS, no uso de 

suas atribuigdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o apostilamento ao 

Contrato Administrativo n? 39/2015, reajustando o valor mensal do contrato dos atuais RS 84.573,63 

(oitenta e quatro mil, quinhentos e setenta e trés reais e sessenta e trés centavos) mensais e RS 

1.014.883,50 (um milhdo, quatorze mil, oitocentos e oitenta e trés reais e cinquenta centavos) anuais 

para RS 86.719,85 (oitenta e seis mil, setecentos e dezenove reais e oitenta e cinco centavos) mensais e 

RS 1.040.638,20 (um milhdo, quarenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte centavos) anuais, 

representando uma diferenga a ser recomposta de RS 27.556,23 (vinte e sete mil, quinhentos e 

cinquenta e seis reais e vinte e trés centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 

19.10.2017 a 01.12.2018, em razdo do reajuste de precos pelo indice Precos ao Consumidor Amplo — IPC- 

A/IBGE, em conformidade com a Clausula Sexta do referido contrato.

[...]

10.192/01, bem como a inflação do índice IPCA/IBGE acumulada em 12 meses, conforme consulta ao
sí�o do Banco Central do Brasil, SEI nº 1269378, esta Divisão elaborou a planilha de SEI nº 1297929, em
que se verifica que o valor do contrato passará dos atuais R$ 84.573,63 (oitenta e quatro mil, quinhentos
e setenta e três reais e sessenta e três centavos) mensais e R$ 1.014.883,50 (um milhão, quatorze mil,
oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos) anuais para R$ 86.719,85 (oitenta e seis mil,
setecentos e dezenove reais e oitenta e cinco centavos) mensais e R$ 1.040.638,20 (um milhão,
quarenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte centavos) anuais, representando uma diferença a
ser recomposta de R$ 27.556,23 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e três
centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 19.10.2017 a 01.12.2018, em razão do
reajuste de preços pelo Índice Preços ao Consumidor Amplo – IPC-A/IBGE, em conformidade com a
Cláusula Sexta do referido contrato.